令和６年５月１０日

  教 職 員

         各位

大学院生

                                                 医学系研究科長

                                                 医学獣医学総合研究科長

大学院特別セミナーの開催について（通知）

  標記のことにつきまして、下記のとおり開催いたしますのでご出席ください。

 なお、大学院生については、当日出欠の確認をしますのでご承知おきください。

記

日  時 ： 令和６年６月７日（金）１７時３０分～

場  所 ： 宮崎大学医学部講義実習棟３階 ３０３教室

講  師 ： 熊谷 貴

（日本文理大学保健医療学部 准教授）

演  題 ： ｢深海に潜む寄生虫〜ヒトと鯨を繋ぐ関係〜｣

講演内容  ： 魚やイカに寄生するアニサキスはヒトの食中毒の原因第 1 位の幼

虫行症を引き起こす。しかしながら、アニサキスと言っても日本

近海では 10 種類以上のアニサキス科線虫が確認されている。そ

の終宿主の多くは鯨類であり、深海でしか見られないアニサキス

も多く存在する。また、ホタルイカの生食により感染する旋尾線

虫も、水深 3,000m を超える深海に生息するアカボウクジラ科を

終宿主としていることが最近明らかになった。このような深海で

見られる寄生虫を紹介し、鯨の分布やヒトへの影響について講義

する。